
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS – FDRH,  no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Decreto nº 48.640 de 1º de dezembro de 2011,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar a conduta e responsabilidade referente ao
Processo nº 0003112454164 para melhor reestruturação dos procedimentos a vista de novas variáveis.
Art. 2º - A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será composta pelos servidores da Fundação para o Desenvolvimento
de Recursos Humanos na forma abaixo descrita.
a) Laerte Roberto Marques da Silva – Id 3012727/01 – Presidente
b) Renato Luiz Ferrari – Id 2868547/02 – Membro
c) Manoela Amaral Silveira Tonietto – Id 3252698/01
Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do Relatório com possibilidade de prorrogação,
mediante justificativa.
Art. 4º - Esta Portaria tem seus efeitos a contar da publicação.

JORGE LUIS DE SOUZA FONSECA
Diretor-Presidente

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
AMILTON SANTOS CALOVI

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2018000105913

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Os Pregoeiros da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designados pela Portaria nº 005/2018, no uso
de suas atribuições, tornam públicas as retificações dos editais abaixo, as quais encontram-se disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e www.compras.rs.gov.br . Informam que ficam reagendadas as sessões dos Pregões Eletrônicos,
conforme segue:
Pregão Eletrônico n.º 0955/2017 Processo Administrativo nº 16/3100-0000749-1 para o dia 06/06/2018
Pregão Eletrônico n.º 0325/2018 Processo Administrativo nº 18/2400-0001819-8 para o dia 11/06/2018
Pregão Eletrônico n.º 0381/2018 Processo Administrativo nº 18/2400-0001861-9 para o dia 13/06/0218

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTAS
Tomada de Preços nº 016/2018 Processo Administrativo n° 16/12.02-0006773-5

A Comissão Permanente de Licitações da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, designada pela
Portaria nº 005/2018, declara vencedora do certame em epígrafe a empresa 4D Construções, uma vez que o Preço Global de
R$ 61.473,85, está dentro do Critério de Aceitabilidade de Preços e as demais exigências do Edital foram atendidas.

HOMOLOGAÇÕES
O Subsecretário da Subsecretaria da Administração Central de Licitações - CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os
procedimentos licitatórios, conforme segue:
Pregão Eletrônico nº 0289/2018 Processo Administrativo n° 18/2400-0001681-0
Lotes 01 e 08 - Tavi Papelaria Material de Escritório e Informática Ltda.
Lotes 02 e 03 - Daros Suprimts Informática e Escritório Ltda.
Lotes 04, 05, 06 e 07 - J P Cavedon Soares.
Pregão Eletrônico nº 0297/2018 Processo Administrativo n° 17/2400-0005893-3
Lotes 01 e 02 - Daros Suprimentos para Informática e Escritório Ltda.
Lotes 03, 04 e 06 - J P Cavedon Soares -ME
Lote 05 - Infotriz Comercial Eireli.- EPP.
Lote 07 - A. B. Scheer – EPP.
Pregão Eletrônico nº 0301/2018 Processo Administrativo n° 18/2400-0000839-7
Lote 01 - Bento Office Ind. de Móveis Ltda.
Lote 02 - G.C.Araújo Móveis de Aço – EPP.
Lotes 03 e 04 – Vitrine Ambientes para Escritório Ltda.
Lote 05 – Deserto.
Pregão Eletrônico nº 0308/2018 Processo Administrativo n° 18/2400-0001697-7
Lote 01 - Dental Guida Comércio de Materiais Odontológicos e Farmacêuticos Ltda – ME.
Pregão Eletrônico nº 0328/2018 Processo Administrativo n° 18/2400-0001691-8
Lote 01 - Fracassado.
Lote 02 - Locmaq Locadora de Máquinas Ltda.-EPP
Pregão Eletrônico nº 0355/2018 Processo Administrativo n° 17/1300-0001081-3
Lote 01 - Fracassado.

Porto Alegre, Quinta-feira, 24 de Maio de 2018 98Diário Oficial

http://www.celic.rs.gov.br/


______________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 142/2018

Objeto(s):0245.0091.000569 Camiseta - Branco Manga Longa Sem Logotipo M Unissex R$ 12,42 un
0245.0091.000572 Camiseta - Branco Manga Longa Sem Logotipo G Unissex R$ 14,27 un
Processo licitatório: 18/2400-0000845-1, Edital: PE 0272/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: K 13 CONFEC LTDA, com CPF/CNPJ 05.287.117/0001-11.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

______________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 143/2018

Objeto(s):0245.0091.000570 Blusão - Moletom Laranja GG Masculino Susepe R$ 25,66 pc
0245.0398.000114 Jaleco - Tecido Oxford 185G/M2 Cinza Comprimento Da Manga: Curta G R$ 25,00 pc
0245.0398.000115 Jaleco - 100% Algodão - Branco - Manga Longa - Tamanho P - Feminino R$ 30,00 un
0245.0398.000116 Jaleco - 100% Algodão - Branco - Tamanho GG - Manga Longa - Feminino R$ 30,00 un
0245.0398.000117 Jaleco - 100% Algodão - Branco - Manga Longa - Tamanho M - Feminino R$ 30,00 un
0245.0091.000576 Blusão - Moletom Laranja M Masculino Susepe R$ 27,50 pc
Processo licitatório: 18/2400-0000845-1, Edital: PE 0272/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: INDUZ COMEX LTDA, com CPF/CNPJ 05.071.475/0001-92.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

_________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 147/2018

Objeto(s):0245.0091.000578 Camiseta Manga Curta - Poliviscose - Tamanho P - Unissex - FASE R$ 18,70 un
0245.0091.000579 Camiseta Manga Curta - Poliviscose - Tamanho M - Unissex - FASE R$ 18,70 un
0245.0091.000580 Camiseta - Cinza Curta FASE RS EG Unissex R$ 18,70 un
0245.0091.000581 Camiseta - Cinza Curta FASE RS EGG Unissex R$ 18,70 un
0245.0091.000582 Camiseta - Cinza Curta FASE RS GG Unissex R$ 18,70 un
0245.0091.000583 Camiseta - Cinza Curta FASE RS G Unissex R$ 18,70 un
Processo licitatório: 18/2400-0001638-1, Edital: PE 0291/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: ROJEAL INDÚSTRIA DE ROUPAS E BONÉS LTDA-ME, com CPF/CNPJ 26.534.493/0001-33.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

______________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS GCE N.º 151/2018

Objeto(s):0595.0002.000125 Veículo de Serviço BM Pot. Mín 118 CV Na Gasol R$ 101000,00 un
Processo licitatório: 18/2400-0001562-8, Edital: PE 0303/2018
Órgão gerenciador: Administração, por intermédio da SMARH - CELIC - Subsecretaria da Admin. Central de Licitações.
Compromitente: FCA FIAT CHRYSLER AUTOMOVEIS BRASIL LTDA, com CPF/CNPJ 16.701.716/0001-56.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SMARH

______________________________________________________________
Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 35/2018

Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 17/2400-0005320-6, aplico à licitante KM Distribuidora de Produtos de Informática Ltda. (CNPJ
13.126.261/0001-02) a sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de
contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 40,00 (quarenta reais).

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 36/2018
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 17/2400-0003392-2, aplico à licitante D & D Produtos de Higiene e Limpeza Ltda. (CNPJ 11.372.104/0001-
43) a sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado
do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 5.287,50 (cinco mil, duzentos e oitenta e sete reais
e cinquenta centavos).

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 37/2018
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente
Administrativo de nº 17/2400-0003677-8, aplico à licitante Camargo & Conceição Segurança Privada Ltda. (CNPJ
12.498.008/0001-09) a sanção administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de
contratar com o Estado do Rio Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Aviso de Aplicação de Sanção Administrativa nº 38/2018
Nos termos da Portaria SMARH nº 108/2015, publicada no DOE de 22 de setembro de 2015, e do que consta no Expediente

Porto Alegre, Quinta-feira, 24 de Maio de 2018 99Diário Oficial

http://www.cecom.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/


Administrativo de nº 18/2400-0000608-4, aplico à licitante C. L. Kras Borges (CNPJ 00.741.396/0001-28) a sanção
administrativa de impedimento temporário de participação em licitação e impedimento de contratar com o Estado do Rio
Grande do Sul pelo prazo de 06 (seis) meses e multa no valor de R$ 2.837,25 (dois mil, oitocentos e trinta e sete reais e vinte e
cinco centavos).

Amilton Santos Calovi,
Ordenador de Despesas

CELIC/SMARH

Protocolo: 2018000105914
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Pregão Presencial n.º 001/2018 Processo Administrativo nº 17/1600-0000021-6
O Pregoeiro da Subsecretaria da Administração Central de Licitações, designado pela Portaria nº 005/2018, no uso de suas
atribuições, torna pública a retificação do edital em epígrafe, a qual encontra-se disponível nos sites www.celic.rs.gov.br e
www.compras.rs.gov.br.

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –
Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br.

Amilton Santos Calovi
Subsecretário CELIC/SMARH

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO RS
PAULO ROBERTO KOPSCHINA
Rua Voluntários da Pátria, 1358
Porto Alegre / RS / 90230-010

Gabinete do Diretor Geral
PAULO ROBERTO KOPSCHINA

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 7º andar - Ala Sul
Porto Alegre / RS / 90230-010

Portarias
Protocolo: 2018000105915

PORTARIA DETRAN/RS N.º 257, DE 15 DE MAIO DE 2018.
Concede Progressão de Nível.

O DIRETOR-GERAL ADJUNTO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL –
DETRAN/RS, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 6.º da Lei Estadual n.º 10.847/1996, combinado com o artigo 8.º da
Lei Estadual n.º 14.479/2014; e considerando o disposto na Lei Estadual n.º 10.955, de 30 de abril de 1997 e alterações, c/c o
art. 15 da Lei Estadual n.º 14.506, de 04 de abril de 2014, bem como o contido no Parecer da Procuradoria-Geral do Estado de
n.º 16773/2016 e conforme decisão judicial exarada no Processo n.º 71006719207, CONCEDE:
Progressão de nível “I” para “II”:
ID NOME CARGO SPD A CONTAR DE
3972046/1 BERNARDO STEFANO BERCHT Técnico Superior 121356/2014 19/09/2017

Saudir Luiz Filimberti.

Protocolo: 2018000105916
PORTARIA DETRAN/RS N.º 264, DE 21 DE MAIO DE 2018.

Regulamenta o ressarcimento aos Técnicos Superiores designados como
Examinadores de Trânsito do valor despendido para realização do exame toxicológico
previsto no art. 148-A do CTB.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – DETRAN/RS, no
uso das atribuições conferidas pelo art. 6º da Lei Estadual n.º 10.847/1996; combinado com o art. 5º da Lei Estadual n.º
14.479/2014;
Considerando o disposto nos incisos I e II do art. 22; nos arts. 141 e 146; no inciso V do art. 147; no § 1º do art. 152 e no art.
148-A; todos da Lei Federal n.º 9.503/1997 (Código de Trânsito Brasileiro – CTB);
Considerando que a Lei Federal n.º 13.103/2015, a qual introduziu alterações no Código de Trânsito Brasileiro, por meio do
artigo 148-A, disciplina sobre a obrigatoriedade da realização do exame toxicológico de ampla janela de detecção pelos
condutores, para fins de concretização do procedimento de habilitação, renovação e mudança para as categorias C, D e E;
Considerando a Portaria DETRAN/RS n.º 405/2015, a qual estabelece prazo para conclusão da adição e da mudança de todas
as categorias de habilitação aos servidores no exercício da atividade de Examinador de Trânsito;
Considerando o Parecer n.º 16.897/2017 da douta Procuradoria-Geral do Estado, homologado em 26/01/2017;
Considerando, por fim, o contido no expediente de SPI n.º 002119-24.44/16-9 e as deliberações realizadas em reunião de
Diretoria contidas na MRD n.º 02-18;
RESOLVE:
Art. 1º Os servidores efetivos do DETRAN/RS, ocupantes do cargo de Técnico Superior, designados como Examinadores de
Trânsito e submetidos aos termos da Portaria DETRAN/RS n.º 405/2015 e outras que venham a dispor no mesmo sentido

Porto Alegre, Quinta-feira, 24 de Maio de 2018 100Diário Oficial

http://www.celic.rs.gov.br/
http://www.compras.rs.gov.br/
http://www.cecom.rs.gov.br/

